ANO XLII                    N.º 027              13/02/2012

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES
REITOR...........................................................................................................................................................................03

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
GAG, GFI........................................................................................................................................................................08

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 027 13/ 02/2012  SEÇÃO I                                PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.072442/11-20

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, TECNORED Desenvolvimento Tecnológico
S/A e a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC, como gestora administrativa
e financeira.

OBJETO: Prestação de serviços de Consultoria de apoio à partida e operação de instalação de
demonstração do processo Tecnored pela CONTRATADA, utilizando-se de pessoal especializado da
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda – EEIMVR – da Universidade Federal
Fluminense.

DATA: 01 de janeiro de 2011.

PRAZO: 12 (doze) meses, iniciando-se na data de sua assinatura, e extinguindo-se em 31/12/2011.

ASSINATURAS: HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Decano no exercício da Reitoria da
Universidade Federal Fluminense – UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora
Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC, JOSÉ BORGES
ARAÚJO NETO e VALDEMIR FERRAZ MACHADO, respectivamente, Presidente e Gerente
Administrativo Financeiro da TECNORED Desenvolvimento Tecnológico S/A.

Publique-se

VALÉRIA MARQUES PAULSEN
Assistente em administração SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 027 13/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 03

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA N.º 46.365 de 03 de fevereiro de 2012.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

1- Retificar a portaria nº 46.122 de 15/12/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 200 de 20/12/2011,
referente a retificação da portaria 45.747, de 17/10/11, publicada no Boletim de Serviço nº 171 de
25/10/2011, que dispõe sobre a remoção de professores de 3º grau, do Departamento de Ciência e
Tecnologia (RCT), para os Departamentos de Física e Matemática (RFM), de Engenharia (REG) e de
Computação (RCM) no Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, onde
se lê:

NOME SIAPE DEPTº DESTINO

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 310764 Física e Matemática
ANTÔNIO ESPÓSITO JÚNIOR 6311779 Física e Matemática

CARLOS MAGNO S. DA CONCEIÇÃO 1570259 Física e Matemática
EDUARDO NAHUM OCHS 1669224 Física e Matemática

FÁBIO GONÇALVES 1708335 Física e Matemática
FERNANDO NÁUFEL DO AMARAL 2295783 Física e Matemática

MÁRCIO MAGINI 1767520 Física e Matemática
REGINALDO DE MARQUE DA ROCHA 1771219 Física e Matemática

ROBSON BRITO RODRIGUES 1736659 Física e Matemática
RÔMULO RIOS ROSA 2582149 Física e Matemática

ALEX DA SILVA ALVES 1768762 Engenharia
ANA PAULA BARBOSA SOBRAL 1578211 Engenharia

ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO 1667623 Engenharia
ANTÔNIO FONTANA 305983 Engenharia

CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA BARROS 1783855 Engenharia
CARMEM LÚCIA CAMPOS GUIZZE 1810393 Engenharia

ERNANI SARAIVA VIANA 1776745 Engenharia
FLÁVIO SILVA MACHADO 1672367 Engenharia

IARA TAMMELA 1642571 Engenharia
JOÃO ALBERTO NEVES DOS SANTOS 1743442 Engenharia
LUIS ENRIQUE VALDIVIEZO VIERA 1548146 Engenharia

LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ 1672188 Engenharia
LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE 1278494 Engenharia
MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 3254392 Engenharia

MARIA HELENA TEIXEIRA DA SILVA GOMES 6302981 Engenharia
MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO 1562770 Engenharia

RODOLFO CARDOSO 1672314 Engenharia
SÉRGIO LUIZ BRAGA FRANÇA 1746919 Engenharia

UILSON ALVES DA SILVA 187845 Engenharia
EDWIN BENITO MITACC MEZA 1669108 Engenharia

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 027 13/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 04

MARCELLE DE SA GUIMARÃES 3254392 Engenharia

ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS 1669110 Computação
ALESSANDRO COPETTI 1771206 Computação

DALESSANDRO SOARES VIANNA 1555709 Computação
DANIEL PEDRO BEZERRA CHAVES 1851787 Computação

DANILO ARTIGAS DA ROCHA 1815176 Computação
FLÁVIA CRISTINA BERNARDINI 1671775 Computação

JOSÉ VITERBO FILHO 1791316 Computação
LEANDRO SOARES DE SOUSA 1819796 Computação

Leia-se:

NOME SIAPE DEPTº DESTINO

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 310764 Física e Matemática
ANTÔNIO ESPÓSITO JÚNIOR 6311779 Física e Matemática

CARLOS MAGNO S. DA CONCEIÇÃO 1570259 Física e Matemática
EDUARDO NAHUM OCHS 1669224 Física e Matemática

FÁBIO GONÇALVES 1708335 Física e Matemática
FERNANDO NÁUFEL DO AMARAL 2295783 Física e Matemática

MÁRCIO MAGINI 1767520 Física e Matemática
REGINALDO DE MARQUE DA ROCHA 1771219 Física e Matemática

ROBSON BRITO RODRIGUES 1736659 Física e Matemática
RÔMULO RIOS ROSA 2582149 Física e Matemática

ALEX DA SILVA ALVES 1768762 Engenharia
ANA PAULA BARBOSA SOBRAL 1578211 Engenharia

ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO 1667623 Engenharia
ANTÔNIO FONTANA 305983 Engenharia

CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA BARROS 1783855 Engenharia
CARMEM LÚCIA CAMPOS GUIZZE 1810393 Engenharia

ERNANI SARAIVA VIANA 1776745 Engenharia
FLÁVIO SILVA MACHADO 1672367 Engenharia

IARA TAMMELA 1642571 Engenharia
JOÃO ALBERTO NEVES DOS SANTOS 1743442 Engenharia
LUIS ENRIQUE VALDIVIEZO VIERA 1548146 Engenharia

LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ 1672188 Engenharia
LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE 1278494 Engenharia
MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 3254392 Engenharia

MARIA HELENA TEIXEIRA DA SILVA GOMES 6302981 Engenharia
MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO 1562770 Engenharia

RODOLFO CARDOSO 1672314 Engenharia
UILSON ALVES DA SILVA 187845 Engenharia

EDWIN BENITO MITACC MEZA 1669108 Engenharia
MARCELLE DE SA GUIMARÃES 3254392 Engenharia

ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS 1669110 Computação
ALESSANDRO COPETTI 1771206 Computação

DALESSANDRO SOARES VIANNA 1555709 Computação
DANIEL PEDRO BEZERRA CHAVES 1851787 Computação

DANILO ARTIGAS DA ROCHA 1815176 Computação
EDUARDO MARQUES 1787284 Computação

FLÁVIA CRISTINA BERNARDINI 1671775 Computação
JOSÉ VITERBO FILHO 1791316 Computação

LEANDRO SOARES DE SOUSA 1819796 Computação
MAISE DANTAS DA SILVA 1671933 Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 027 13/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 05

MARCOS RIBEIRO QUINET DE ANDRADE 1774706 Computação

CARLOS BAZILIO MARTINS 1546939 Computação

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

PORTARIA N.º 46.398 de 09 de fevereiro de 2012.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010;

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001697/2012-99.

RESOLVE:

I – Alterar o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção CD-3 do titular do cargo de Diretor do
Instituto de Biologia, SAULO CABRAL BOURGUIGNON, matrícula SIAPE nº 311248, nomeado
através da Portaria nº 45.308, de 26 de julho de 2011.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 027 13/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 06

PORTARIA N.º 46.405 de 10 de fevereiro de 2012.

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo
Disciplinar. Procedimento Sumário.
Designação de Comissão para processá-lo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.079207/2011-89, a Instauração de
Processo Administrativo Disciplinar para apuração de possível irregularidade da situação funcional
do servidor, JOÃO CARLOS MAIA KUHNERT, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1082975.

II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados:

a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871,
como Presidente;

b) MARTINHA GOMES NETO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 307992, como membro;

III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90,
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma.

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da
presente Portaria.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 027 13/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 07

PORTARIA N.º 46.406 de 13 de fevereiro de  2012.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.072593/2011-88,

RESOLVE:

1- Tornar sem efeito a remoção do Professor de Professor de 3º grau, SERGIO SODRE DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 0305402, efetivada através da portaria nº 46.192, de 10/01/2012, publicada no
Boletim de Serviço nº 012, de 18/01/2012.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

PORTARIA N.º 46.407 de 13 de fevereiro de  2012.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.001213/2012-10,

RESOLVE:

1- Remover para ajustamento da lotação os Professores de 3º grau abaixo relacionados, do
Departamento de Ciência e Tecnologia (RCT), para o Departamento de Física e Matemática (RFM), no
Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras:

NOME SIAPE DEPTº DESTINO

ANDRÉ ASEVEDO NEPONUCENO 2788658 Física e Matemática
FERNANDO SALIBY DE SIMONI 1583662 Física e Matemática

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

Decano no Exercício da Reitoria
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 027 13/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 08

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAG, Nº. 01 de 01 de janeiro de 2012.

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção
de Monitores.

O Chefe do Departamento de Análise Geoambiental da UFF, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar os professores CRISTIANE NUNES FRANCISCO, KENNY TANIZAKI FONSECA e
FELIX CARRIELLO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para
Seleção de Monitores junto ao projeto Sensoriamento Remoto.

Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura.

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS
Chefe do Departamento de Análise Geoambiental

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAG, Nº. 02 de 01 de janeiro de 2012.

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção
de Monitores.

O Chefe do Departamento de Análise Geoambiental da UFF, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar os professores ELIAS RIBEIRO DE ARRUDA JUNIOR, CRISTIANE NUNES
FRANCISCO e FÁBIO FERREIRA DIAS para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca
Examinadora para Seleção de Monitores junto ao projeto Geoprocessamento.

Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura.

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS
Chefe do Departamento de Análise Geoambiental

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 027 13/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 09

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAG, Nº. 03 de 01 de fevereiro de 2012.

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção
de Monitores.

O Chefe do Departamento de Análise Geoambiental da UFF, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar os professores FÁBIO FERREIRA DIAS, MARLI CIGAGNA, ANGELICA
CARVALHO DI MAIO e para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora
para Seleção de Monitores junto ao projeto “Cartografia”.

Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura.

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS
Chefe do Departamento de Análise Geoambiental

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAG, Nº. 04 de 01 de fevereiro de 2012.

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção
de Monitores.

O Chefe do Departamento de Análise Geoambiental da UFF, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar os professores JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS, EDSON BENIGNO DA
MOTTA BARROS e ALBERTO LUIS DA SILVA para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a Banca Examinadora para Seleção de Monitores junto ao projeto “topografia”.

Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura.

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS
Chefe do Departamento de Análise Geoambiental

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 027 13/ 02/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 010

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFI, N°. 01 de 07 de fevereiro de 2012.

O Chefe do Departamento de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais

RESOLVE:

1 - Designar os professores abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Temporário do Departamento de Física, na área de
Física Teórica e Experimental e Ensino da Física:

Titulares:
NIVALDO AGOSTINHO LEMOS, mat. SIAPE 0307503
PEDRO PAULO DE MELLO VENEZUELA, mat. SIAPE 1352803
MARIO DE SOUZA REIS JUNIOR, mat. SIAPE 1744440

Suplente:
MARCELO SILVA SARANDY, mat. SIAPE 1545418

2 - A presidência da Banca caberá ao professor Nivaldo Agostinho Lemos.

Esta DTS entrará em vigor na data da publicação.

JESUS LUBIAN RIOS
Chefe do Departamento de Física

# # # # # #

	027-CAPA
	027-2012